Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: joao.eder@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8328

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Projeto de Decreto Legislativo Nº 29/2023

Outorga o título de “Cidadão Tatuiano” ao
Exmo. Senhor SÉRGIO DA CRUZ
MARTINS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ aprova e eu, na
qualidade de seu Presidente, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica outorgado o título de “Cidadão Tatuiano” ao
Exmo. Senhor SÉRGIO DA CRUZ MARTINS, pelos relevantes serviços prestados
à comunidade Tatuiense.

Art. 2º A entrega do título dar-se-á em Sessão Solene a
ser designada pela Presidência, de comum acordo com o homenageado.

Art. 3º As despesas decorrentes para a aplicação deste
Decreto Legislativo correrão por conta de dotações orçamentárias próprias,
suplementadas se necessário.

Art. 4° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 28 de Agosto de 2023.

João Éder Alves Miguel
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 5
05

9/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: M

M
8V

-K
K

62
-0

89
S

-Y
7V

K

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: joao.eder@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8328

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

SÉRGIO DA CRUZ MARTINS

Sérgio da Cruz Martins, popularmente conhecido como Sérgio Carioca, é

filho de Francisco da Cruz Martins e Jorgina Laurinete Brito Martins, ambos já

falecidos.

Nasceu aos 13 dias do mês de fevereiro do ano de 1958, na cidade de

Duque de Caxias, no Estado do Rio de Janeiro. Saiu de sua terra natal com seus

pais e quatro irmãos aos 16 anos de idade, em 1974, em destino a capital do

Estado de São Paulo, tendo de março do ano de 1974 até o ano de 1983 trabalhou

como auxiliar de escritório em São Paulo.

Em 1977, casou-se aos 19 anos de idade com Maria Aparecida Ferreira, e

dessa união nasceram quatro filhos homens sendo que o mais velho nasceu em

1978. Tem ainda dois netos e duas netas, além de dois filhos de criação que

também são pais de dois meninos, e vive em união com sua esposa até os dias de

hoje.

Em 1978, fez parte da associação amigos de Bairro do Jardim Comercial,

em Capão Redondo, São Paulo. Em 1989 liderou uma movimentação popular em

prol de melhorias para o bairro em São Paulo, tendo êxito.

De 1983 a 1991 foi feirante no ramo de doces e bolachas e comerciante

estabelecido como Mercearia e Doceria em São Paulo.

Em março do ano de 1992, Sérgio Carioca chega à Tatuí, acompanhado de

sua família.

Em 24 de outubro de 1992 se estabeleceu como comerciante, fundando o

conhecido "BOTEKIM TROPEIRO DO CHAPADÃO", no Jardim Wanderley.

Em 1996, filiou-se ao PP, Partido Progressista de Tatuí. Já em 2002, filiou-

se ao PTB, Partido Trabalhista Brasileiro de Tatuí Sendo membro do Diretório

Municipal na Comissão de Ética.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 5
05

9/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: M

M
8V

-K
K

62
-0

89
S

-Y
7V

K

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: joao.eder@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8328

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Em 2004, foi candidato a vereador, obtendo uma votação expressiva e

ficando na suplência da coligação pela qual disputou e, portanto, tendo sido

diplomado pela Justiça Eleitoral.

Em 2005, criou um jornal comunitário denominado "O NOSSO

INFORMATIVO", tendo sua última edição em maio do ano de 2007.

Em 30 de setembro de 2011 novamente disputou as eleições municipais,

tendo concorrido novamente ao cargo de vereador e obtendo novamente uma

votação expressiva.

Em 2013, aposentou-se por tempo de serviço.

Durante os mais de 30 anos de convívio em Tatuí, tem construído grandes

histórias e amizades na cidade em que lhe acolheu.

Dessa forma, solicitamos apoio para a aprovação nesta Casa de Leis, de um

cidadão que já é tatuiano de coração.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 28 de Agosto de 2023.

João Éder Alves Miguel
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 5
05

9/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: M

M
8V

-K
K

62
-0

89
S

-Y
7V

K

Câmara Municipal de Tatuí, 25 de agosto de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=MM8VKK62089SY7VK"?chave=MM8VKK62089SY7VK, ou
vá até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: MM8V-KK62-089S-Y7VK

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 5
05

9/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: M

M
8V

-K
K

62
-0

89
S

-Y
7V

K

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=MM8VKK62089SY7VK
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=MM8VKK62089SY7VK
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: MM8VKK62089SY7VK
		2023-08-25T13:18:02-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura